西青区市场监管局关于2024年电动自行车

及其零配件产品质量监督抽查情况的通报

为消除电动自行车及其零配件产品质量安全隐患，维护人民群众生命财产安全，近期，西青区市场监管局对我区电动自行车、电动自行车蓄电池、电动自行车充电器产品开展了质量监督抽查工作，现将抽查情况通报如下：

一、基本情况

为深入贯彻《西青区电动自行车安全整治专项行动工作方案》精神，抓实电动自行车全链条监管责任，督促电动自行车及其零配件产品生产、销售单位落实质量安全主体责任，进一步消除电动自行车质量安全隐患，西青区市场监管局组织了2024年西青区电动自行车及其零配件产品质量监督抽查工作，本次监督抽查涉及产品为电动自行车（含网售）、电动自行车蓄电池、电动自行车充电器。截至目前，共抽查46批次产品，不合格产品7批次，不合格发现率15.2%（详见附件）。

 二、抽查结果分析
    （一）电动自行车（含网售）。生产领域共抽查我区2家生产企业的3批次产品（含1批次网抽产品），流通领域共抽查我区16家销售单位的16批次产品。共抽查产品19批次，其中2批次产品不合格，不合格发现率10.5%。重点对车速限值、制动性能(干态)、整车质量、结构、车速提示音、淋水涉水性能、反射器、照明和鸣号装置、电气装置、充电器与蓄电池、防火性能等项目进行了检验。不合格项目涉及照明、反射器、车速提示音、车速限值、整车质量、蓄电池防篡改、导线布线安装、结构等项目。

（二）电动自行车蓄电池。共抽查我区9家销售单位的11批次产品，锂电池4批次，铅酸电池7批次，其中1批次铅酸电池产品不合格。
（三）电动自行车充电器。共抽查我区16家销售单位的16批次产品，重点对过载保护、机械强度、布线、输入输出线及插头、对触及带电部件的保护、工作温度下的泄漏电流和电气强度、电气强度、电源软线及输出线等项目进行检验。本次抽查共发现4批次不合格，不合格发现率25%。
三、工作要求

开展不合格结果处理部门要依据《产品质量监督抽查管理暂行办法》《天津市产品质量监督抽查实施办法》及天津市市场监督管理委员会《产品质量监督抽查不合格结果处理工作规范》等规定要求，对不合格企业开展后处理工作。要求监督抽查不合格单位针对不合格情况，扎实开展整改，提高整改落实的针对性、有效性、时效性。相关业务科室和各市场监管所要持续加大辖区电动自行车、电动自行车蓄电池、充电器生产销售单位的检查力度，保持质量监管高压态势，发现质量违法行为严肃处理，督促生产、销售企业落实质量安全主体责任，维护产品质量安全。

附件：1.西青区2024年电动自行车及其零配件产品质量监

督抽查不合格产品及单位名单

西青区2024年电动自行车及其零配件产品质量监督

抽查合格产品及单位名单
                  2024年6月5日

附件1

西青区2024年电动自行车及其零配件产品质量监督抽查

不合格产品及单位名单
	序号
	受检单位
	产品名称
	规格型号
	抽检结果

	1
	天津市西青区志阳电动车经营店
	电动自行车
	TDT2243Z
	不合格

	2
	天津市西青区吕国祥电动车经营店
	锂电池专用充电器
	DZL481201
	不合格

	3
	天津市西青区佰佳电动车经营店
	九号电动自行车充电器（锂电型）
	DZLS4830-02
	不合格

	4
	天津市西青区浩哥摩托车销售服务店
	电动自行车
	TDT061-2Z
	不合格

	5
	天津市西青区浩哥摩托车销售服务店
	电动自行车用铅酸蓄电池
	6-DZF-12
	不合格

	6
	天津市西青区邹小华电动车经营部
	铅酸蓄电池专用充电器
	48V20AH PF（T）
	不合格

	7
	天津市西青区向杨车行贸易店（个体工商户）
	铅酸蓄电池充电器
	DZM4812-NB2D0
	不合格

附件2

西青区2024年电动自行车及其零配件产品质量监督抽查

合格产品及单位名单
	序号
	受检单位
	产品名称
	规格型号
	抽检结果

	1
	天津市卫车之家商贸有限公司
	电动自行车
	TDT2111Z
	合格

	2
	天津市西青区宝泉电动自行车经营部
	电动自行车
	TDT6104Z
	合格

	3
	天津市西青区宝荣电动车经营部
	电动自行车
	TDT02331Z
	合格

	4
	天津市西青区轩笑然电动车商行
	电动自行车
	TDT2247Z
	合格

	5
	天津市西青区佰佳电动车经营店
	电动自行车
	TDT003Z
	合格

	6
	天津市西青区芦俊杰电动车经营部
	电动自行车
	TDT1259Z
	合格

	7
	天津市西青区邹小华电动车经营部
	电动自行车
	TDT23006Z
	合格

	8
	宝岛（天津）智能科技有限公司
	电动自行车
	TDT1820Z
	合格

	9
	现代阳光自行车（天津）有限公司
	电动自行车
	TDT655Z
	合格

	10
	天津西青区诚信电动车维修经营部
	电动自行车
	TDT1012Z
	合格

	11
	天津市西青区李连兵电动车经营部
	电动自行车
	TDT141Z
	合格

	12
	天津市西青区乔洪宁电动车商行
	电动自行车
	TDT189Z
	合格

	13
	天津市西青区赛达电动车销售店
	电动自行车
	TDT567Z
	合格

	14
	天津市西青区苏镇电动车销售行
	电动自行车
	TDT38Z
	合格

	15
	天津市西青区关蕾电动车维修中心
	电动自行车
	TDT008Z
	合格

	16
	宝岛知仁(山东)新能源有限公司
	电动自行车
	TDT1794Z
	合格

	17
	天津市西青区张小元电动车经营部
	电动自行车
	TDT2234Z
	合格

	18
	天津市西青区宝泉电动自行车经营部
	电动自行车用充电器
	CQ-4812D
	合格

	19
	天津市西青区易路通电动车经营中心
	电动自行车用充电器
	DZJ4812
	合格

	20
	天津市西青区富路达安电动车销售部
	电动自行车用充电器
	DMQS4830-01
	合格

	21
	天津市西青区地瑞祥电动车销售中心
	电动自行车用充电器
	JK4820
	合格

	22
	天津市西青区于志勇电动车维修部
	电动自行车用充电器
	DZL481204
	合格

	23
	天津市西青区华津龙自行车经营部
	电动自行车用充电器
	DZM481201
	合格

	24
	天津西青区军月电动车经营店
	电动自行车用充电器
	SP130YD-48
	合格

	25
	天津市西青区城以拾电动自行车经营部（个体工商户）
	电动自行车用充电器
	JK4812
	合格

	26
	天津市西青区东盛电动自行车经营部
	电动自行车用充电器
	DZM-48-12-6SC
	合格

	27
	天津市西青区盛达金泽电动车经营部(个体工商户)
	电动自行车用充电器
	DZQS4818-01
	合格

	28
	天津市西青区梅景电动自行车销售店（个体工商户）
	电动自行车用充电器
	DZL481204
	合格

	29
	天津市西青区张小元电动车经营部
	电动自行车用充电器
	DZQS4828-01 DZJ4820
	合格

	30
	天津市西青区于祥保电动车配件销售商行
	电动车用蓄电池
	48V 12Ah XH480-12J
	合格

	31
	天津市西青区谢民强车行
	电动车用蓄电池
	6-DZF-20
	合格

	32
	天津市西青区世伟电动车维修店
	电动车用蓄电池
	6-DZF-12.3
	合格

	33
	天津西青区宏发电动车修理店
	电动车用蓄电池
	6-DZF-12.3
	合格

	34
	理士（天津）电源科技有限公司
	电动车用蓄电池
	6-DZF-12
	合格

	35
	天津市西青区顺鹏电动车经营店
	电动车用蓄电池
	6-DZF-20.3
	合格

	36
	天津市西青区顺鹏电动车经营店
	电动车用蓄电池
	BM4810JB/1CW
	合格

	37
	天津市西青区刘建军电动车维修中心
	电动车用蓄电池
	6-DZF-12.5
	合格

	38
	天津市西青区鑫泰丰电动自行车配件商行
	电动车用蓄电池
	48V 12Ah XH480-12J
	合格

	39
	天津市西青区鑫泰丰电动自行车配件商行
	电动车用蓄电池
	6-DZF-20
	合格

PAGE